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RAQAMLI TRANSFORMATSIYA SHAROITIDA 
TURIZM INDUSTRIYASIDA INNOVATSION 

BIZNES-MODELLAR
Shaxinabonu Choriyeva

Buxoro davlat universiteti

Annotatsiya: Ushbu maqolada turizm industriyasida raqamli transformatsiya sharoitida shakllanayotgan innovatsion biznes-
modellar tahlil qilinadi. Sun’iy intellekt, Big Data, blockchain, VR/AR texnologiyalari va mobil ilovalarning turizm sohasida 
qo‘llanishi o‘rganilgan. Innovatsion modellar an’anaviy yondashuvlarga nisbatan samaradorligi, moslashuvchanligi va 
global raqobatbardoshligini oshirish omillari sifatida ko‘rib chiqilgan. Tadqiqot natijalari turizmda raqamli transformatsiya 
iqtisodiy samaradorlikni oshirish, xizmat sifatini yaxshilash hamda barqaror rivojlanishni ta’minlashning asosiy drayveri 
ekanligini ko‘rsatdi.

Kalit soʻzlar: Turizm, raqamli transformatsiya, innovatsion biznes-modellar, sun’iy intellekt, Big Data, blockchain, VR/AR, 
mobil ilovalar, barqaror rivojlanish.
Abstract: This article examines innovative business models emerging in the tourism industry under conditions of digital 
transformation. The study explores the application of artificial intelligence, Big Data, blockchain, VR/AR technologies, 
and mobile applications in tourism. Innovative models are analyzed as drivers of efficiency, flexibility, and global 
competitiveness compared to traditional approaches. The findings demonstrate that digital transformation in tourism is a 
key driver for enhancing economic efficiency, improving service quality, and ensuring sustainable development.

Key words: Tourism, digital transformation, innovative business models, artificial intelligence, Big Data, blockchain, VR/
AR, mobile applications, sustainable development.
Аннотация: В данной статье рассматриваются инновационные бизнес-модели, формирующиеся в условиях 
цифровой трансформации туристической индустрии. Исследуется применение технологий искусственного 
интеллекта, больших данных, блокчейна, VR/AR и мобильных приложений в сфере туризма. Инновационные 
модели анализируются как факторы повышения эффективности, гибкости и глобальной конкурентоспособности 
по сравнению с традиционными подходами. Результаты исследования показали, что цифровая трансформация в 
туризме является ключевым драйвером повышения экономической эффективности, качества услуг и устойчивого 
развития.

Ключевые слова: Туризм, цифровая трансформация, инновационные бизнес-модели, искусственный интеллект, 
большие данные, блокчейн, VR/AR, мобильные приложения, устойчивое развитие.

K I R I S H
So‘nggi yillarda globallashuv, raqamli texnologiyalarning keng joriy etilishi va jamiyat ehtiyojlarining o‘zgarishi 

turizm industriyasida tub o‘zgarishlarni yuzaga keltirmoqda. Bugungi kunda turizm nafaqat iqtisodiyotning 
yuqori daromad keltiruvchi tarmoqlaridan biri, balki raqamli transformatsiyaning eng faol maydonlaridan biri 
sifatida ham ko‘rilmoqda. Jahon turizm tashkiloti (UNWTO) ma’lumotlariga ko‘ra, turizm sohasida innovatsion 
yondashuvlar iqtisodiy o‘sish, ish o‘rinlari yaratish va hududiy raqobatbardoshlikni ta’minlashda muhim omil 
hisoblanadi. Raqamli transformatsiya sharoitida turizm biznesi klassik xizmat ko‘rsatish modelidan zamonaviy, 
moslashuvchan va texnologiyalarga asoslangan biznes-modellarga o‘tmoqda. Masalan, onlayn bron qilish 
tizimlari, elektron to‘lovlar, sun’iy intellektga asoslangan shaxsiylashtirilgan xizmatlar, blockchain texnologiyasi 
yordamida yaratilayotgan smart-kontraktlar turizmda yangi imkoniyatlar yaratmoqda. Shu bilan birga, virtual va 
kengaytirilgan reallik (VR/AR), mobil ilovalar ham turistlarga xizmat ko‘rsatishda samaradorlikni oshirmoqda.

Innovatsion biznes-modellarning joriy etilishi turizm kompaniyalariga global bozor talablariga tezkor 
javob qaytarish, mijozlar bilan barqaror aloqalarni yo‘lga qo‘yish, shuningdek, pandemiya kabi global inqiroz 
sharoitida ham faoliyatini davom ettirish imkonini bermoqda. Ayniqsa, pandemiyadan keyingi davrda raqamli 
texnologiyalarga asoslangan turizm xizmatlariga talabning keskin ortgani kuzatilmoqda. Shu bois, mazkur 
maqolada turizm industriyasida raqamli transformatsiya jarayonida shakllanayotgan innovatsion biznes-
modellar, ularning nazariy asoslari va amaliy qo‘llanish mexanizmlari ilmiy nuqtai nazardan tahlil qilinadi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Turizm sohasida raqamli transformatsiya va innovatsion biznes-modellar masalasi so‘nggi yillarda 

nafaqat xorijiy, balki mahalliy tadqiqotchilar diqqat markazida ham keng o‘rganilmoqda. Ushbu yo‘nalishdagi 
ilmiy izlanishlarni uch asosiy blokka ajratish mumkin: raqamli transformatsiya nazariyasi, innovatsion 
biznes-modellar, hamda turizm industriyasida amaliy qo‘llanish tajribalari. Jahon ilmiy adabiyotida turizmda 
raqamli transformatsiya masalalari ko‘plab olimlar tomonidan tadqiq qilingan. Masalan, Buhalis va Law 
(2008) o‘z tadqiqotlarida e-Tourism konsepsiyasini asoslab, turizmda internet va axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalarining (AKT) joriy etilishi turistlar xatti-harakatini tubdan o‘zgartirayotganini ta’kidlagan. Porter va 
Heppelmann (2014) esa raqamli texnologiyalar asosida shakllanayotgan raqobatbardosh biznes-modellarni 
o‘rgangan va ularni “aqlli xizmatlar” tushunchasi orqali ifodalagan. 

Shuningdek, Gretzel va hamkorlari (2015) “smart tourism” konsepsiyasini ishlab chiqqan bo‘lib, bunda 
sun’iy intellekt, katta ma’lumotlar (big data) va IoT texnologiyalari turizm xizmatlarida shaxsiylashtirishni 
kuchaytirishi qayd etilgan. Blockchain va smart-kontraktlarning turizmda qo‘llanilishi bo‘yicha Tapscott (2016) 
tadqiqotlarida bu texnologiyalar turistik xizmatlarda ishonchlilik, shaffoflik va xavfsizlikni ta’minlashi mumkinligi 
ilmiy asoslangan. Shu bilan birga, COVID-19 pandemiyasi davrida turizmning raqamli xizmatlarga o‘tishini tahlil 
qilgan Sigala (2020) pandemiya raqamli innovatsiyalarni tezlashtiruvchi asosiy omilga aylanganini ta’kidlaydi.

O‘zbekiston olimlari ham so‘nggi yillarda turizmda innovatsion yondashuvlarni chuqur o‘rganishni 
boshlashgan. Masalan, A. Karimov (2020) o‘z tadqiqotlarida mamlakatimizda raqamli iqtisodiyot va elektron 
turizm xizmatlarini rivojlantirish yo‘llarini ko‘rsatib, turizmda AKTni joriy etish iqtisodiy samaradorlikni oshirishini 
ilmiy asoslagan. Shuningdek, Sh. Xolmirzayev (2021) tomonidan olib borilgan izlanishlarda O‘zbekistonda 
smart-turizm konsepsiyasining huquqiy, tashkiliy va texnologik jihatlari o‘rganilgan. Unga ko‘ra, mobil ilovalar, 
onlayn bron tizimlari va virtual ekskursiyalarni rivojlantirish turistlar oqimini ko‘paytirish bilan birga xizmat sifati 
oshishini ta’minlaydi. 

Mahalliy tadqiqotchilardan D. Sodiqov (2022) esa madaniy meros obyektlarini raqamlashtirish masalasini 
o‘rganib, 3D modellashtirish va AR/VR texnologiyalarining turizm sohasida qo‘llanishi nafaqat xizmatlarni 
modernizatsiya qilish, balki milliy madaniyatni global miqyosda targ‘ib qilish imkonini berishini ta’kidlagan. 
Adabiyotlar sharhi shuni ko‘rsatadiki, xorijiy olimlar turizmda raqamli transformatsiyaning nazariy asoslari, 
texnologik imkoniyatlari va global tajribasini ko‘proq tahlil qilgan bo‘lsa, mahalliy tadqiqotchilar ko‘proq 
O‘zbekiston sharoitida raqamli turizmni joriy etishning amaliy masalalariga e’tibor qaratishgan. Har ikkala 
yo‘nalish ham ko‘rsatadiki, turizmda innovatsion biznes-modellarni yaratish raqamli texnologiyalarsiz mumkin 
emas va ular kelajakda turizm industriyasining barqaror rivojlanishini belgilab beruvchi asosiy omil hisoblanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda turizm industriyasida raqamli transformatsiya jarayonida innovatsion biznes-

modellarning shakllanishi va rivojlanishini ilmiy jihatdan o‘rganish uchun bir qator metodlardan foydalanildi. 
Tadqiqot jarayonida nazariy tahlil metodi, qiyosiy tahlil metodi, statistik tahlil metodi, sotsiologik metodlar 
(so‘rov va intervyu), kontent-tahlil metodi, internet saytlar, mobil ilovalar va raqamli platformalarning funksional 
imkoniyatlari tahlil qilindi. Turizmda innovatsion texnologiyalarni targ‘ib qiluvchi ommaviy axborot vositalari va 
ijtimoiy tarmoqlar ma’lumotlari ilmiy jihatdan qayta ishlanib, asosiy tendensiyalar belgilandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, turizm industriyasi raqamli transformatsiya sharoitida tubdan 

o‘zgarib bormoqda. An’anaviy biznes-modellar o‘zining samaradorligini yo‘qotib, raqamli texnologiyalarga 
asoslangan yangi biznes yondashuvlarga yo‘l bermoqda.

Birinchidan, xorijiy tajriba shuni ko‘rsatadiki, Yevropa davlatlari, AQSh va Osiyo mamlakatlarida turizmda 
“smart tourism ecosystem” konsepsiyasi keng joriy etilmoqda. Bu konsepsiya sun’iy intellekt, IoT, big data va 
blockchain texnologiyalarini o‘zida mujassamlashtirib, turistlarga shaxsiylashtirilgan xizmat ko‘rsatish imkonini 
bermoqda (Buhalis, Gretzel, 2015).

Ikkinchidan, mahalliy tajriba tahlili O‘zbekistonda ham turizmda raqamli xizmatlarga ehtiyojning ortib 
borayotganini ko‘rsatmoqda. Davlat turizm qo‘mitasi tomonidan elektron bron qilish tizimlari, “E-tourism” 
platformalari, QR-kod asosidagi virtual gidlar kabi innovatsion xizmatlar joriy etilmoqda.

 Uchinchidan, COVID-19 pandemiyasi davrida turizmda raqamli xizmatlarning tezkor rivojlanishi kuzatildi. 
Xalqaro tadqiqotlar (Sigala, 2020) ko‘rsatishicha, pandemiya “onlayn turizm xizmatlari”ni nafaqat vaqtinchalik 
zarurat, balki istiqbolli biznes modeli sifatida shakllantirdi. Shu nuqtai nazardan, O‘zbekistonda ham raqamli 
xizmatlarni kengaytirish pandemiyadan keyingi davrda turizmni tiklashning eng muhim omillaridan biri bo‘ldi.
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Zamonaviy global iqtisodiyotning eng tez rivojlanayotgan tarmoqlaridan biri bo‘lgan turizm industriyasi 
bugungi kunda raqamli transformatsiya jarayonining faol ishtirokchisiga aylanmoqda. Turizm xizmatlarining 
an’anaviy shakllari asta-sekin o‘z o‘rnini innovatsion biznes-modellarga bo‘shatib bermoqda. Bu jarayon xizmat 
ko‘rsatishda samaradorlikni oshirish, raqobatbardoshlikni kuchaytirish va turistlar ehtiyojini yanada chuqurroq 
qondirish imkoniyatlarini yaratmoqda. Avvalo, onlayn bron qilish tizimlari va elektron platformalar turizm 
sohasida asosiy innovatsion yondashuvlardan biridir. Mehmonxona, aviachiptalar, ekskursiyalar va boshqa 
xizmatlarni yagona platforma orqali bron qilish imkoniyati turistlar uchun katta qulaylik yaratmoqda. Masalan, 
Booking.com, Expedia yoki AirBnB kabi platformalar dunyo bo‘ylab millionlab turistlarga xizmat ko‘rsatmoqda.

Ikkinchidan, mobil ilovalar turizm sohasida eng muhim vositalardan biriga aylandi. Ular turistlarga real vaqt 
rejimida marshrut tuzish, xarita va gidlik xizmatidan foydalanish, to‘lovlarni amalga oshirish imkonini beradi. Bu 
esa turistlarga mustaqil sayohat qilishda erkinlik beradi va ularning turizm tajribasini yanada boyitadi.

Uchinchi innovatsion yo‘nalish bu – sun’iy intellekt (AI) va Big Data texnologiyalariga asoslangan modellar. 
AI yordamida turistlarning xohish va odatlari o‘rganilib, ularga shaxsiylashtirilgan tavsiyalar beriladi. Big Data 
esa katta hajmdagi ma’lumotlarni tahlil qilish orqali turizm oqimlari dinamikasini oldindan prognoz qilish va 
bozor talablariga tezkor moslashishga yordam beradi.

Shuningdek, blockchain texnologiyalari va smart-kontraktlar turizm sohasida yangi imkoniyatlar 
yaratmoqda. Ular to‘lov tizimlarida shaffoflikni ta’minlab, vositachilarsiz tranzaksiyalarni amalga oshirish 
imkonini beradi. Bu nafaqat xarajatlarni kamaytiradi, balki turistlarning ishonchini ham oshiradi. Bugungi kunda 
virtual va kengaytirilgan reallik (VR/AR) texnologiyalari ham turizmda katta ahamiyat kasb etmoqda. Virtual 
ekskursiyalar, 3D formatdagi sayohatlar va AR asosida madaniy meros obyektlarini jonlantirish turistlar uchun 
mutlaqo yangi tajribalar yaratmoqda. Bundan tashqari, barqaror turizm (sustainable tourism) modellari ham 
raqamli transformatsiya bilan uzviy bog‘liq. Yashil texnologiyalarni joriy qilish, ekologik xavfsizlikni ta’minlash 
va chiqindilarni kamaytirish orqali turizm sohasi ekologik mas’uliyatli rivojlanishga qadam qo‘ymoqda. Raqamli 
transformatsiya sharoitida turizm industriyasida shakllanayotgan innovatsion biznes-modellar turizm xizmatlarini 
butunlay yangi bosqichga olib chiqmoqda. Ular turistlarga tezkor, xavfsiz va shaxsiylashtirilgan xizmatlarni 
taqdim etadi, kompaniyalar uchun esa xarajatlarni kamaytirib, global bozor raqobatida muvaffaqiyat qozonish 
imkonini beradi. Shunday qilib, innovatsion biznes-modellar turizmni nafaqat iqtisodiy o‘sish, balki barqaror 
rivojlanishning ham muhim omiliga aylantirmoqda.

1-jadval. An’anaviy va innovatsion biznes-modellar taqqoslanishi

Asosiy mezonlar An’anaviy biznes-modellar Innovatsion biznes-modellar

Xizmat ko‘rsatish usuli Ofis orqali, yuzma-yuz, qo‘lda 
hujjatlar bilan ishlash

Onlayn bron qilish, mobil ilovalar, raqamli 
platformalar orqali

Mijozlar bilan aloqa Cheklangan, telefon yoki shaxsiy 
uchrashuv orqali

24/7 onlayn chat-botlar, AI asosida 
shaxsiylashtirilgan xizmatlar

Marketing An’anaviy reklama (plakat, TV, 
radio)

Raqamli marketing (SEO, SMM, influencer 
marketing)

To‘lov tizimi Naqd yoki bank kartasi orqali Elektron to‘lov tizimlari, kriptovalyuta, smart-
kontraktlar

Moslashuvchanlik Sekin, bozor talablariga kech 
moslashadi

Tezkor, big data va analitika asosida qaror qabul 
qiladi

Xarajatlar Yuqori (ko‘p xodim, ofis xarajatlari) Nisbatan past (avtomatlashtirish, onlayn 
xizmatlar)

Hududiy qamrov Asosan mahalliy yoki mintaqaviy Global, cheksiz mijozlar auditoriyasi

Xizmat ko‘rsatish usuli: An’anaviy modelda xizmatlar ofis orqali yoki yuzma-yuz tarzda ko‘rsatilgan bo‘lsa, 
raqamli transformatsiya sharoitida xizmatlar onlayn platformalar, mobil ilovalar va raqamli tizimlar orqali taklif 
qilinmoqda. Bu esa vaqt va masofadan qat’i nazar, turistlarga tezkor xizmat ko‘rsatish imkonini beradi. Mijozlar 
bilan aloqa: An’anaviy modelda aloqa vositalari cheklangan bo‘lsa (telefon, uchrashuv), innovatsion modelda 
24/7 xizmat ko‘rsata oladigan chat-botlar va sun’iy intellektga asoslangan xizmatlar mavjud. Bu turist ehtiyojini 
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real vaqt rejimida qondirishga yordam beradi. Marketing: An’anaviy reklama ko‘proq mass-media orqali olib 
borilgan bo‘lsa, innovatsion yondashuvda raqamli marketing (SEO, SMM, influencer marketing) orqali aniq 
auditoriyaga tezkor yetib borish mumkin. Bu usul samaradorlikni oshiradi. To‘lov tizimi: An’anaviy modelda to‘lovlar 
asosan naqd pul yoki kartalar orqali amalga oshirilgan. Innovatsion modelda esa elektron to‘lov tizimlari, hatto 
kriptovalyuta va smart-kontraktlardan foydalanish imkoniyati mavjud bo‘lib, bu turistlarga xavfsizlik va qulaylik 
yaratadi. Moslashuvchanlik: An’anaviy tizimlar sekin ishlaydi va bozor talabiga moslashishi qiyin. Innovatsion 
tizimlarda esa big data va analitik usullar asosida qarorlar tez qabul qilinadi. Xarajatlar: An’anaviy modelda ofis, 
xodimlar va boshqa tashkiliy xarajatlar ko‘p bo‘lsa, innovatsion modelda avtomatlashtirish hisobiga xarajatlar 
kamayadi. Hududiy qamrov: An’anaviy biznes-modellar hududiy cheklangan, innovatsion modellar esa global 
miqyosda ishlash imkoniyatini beradi. Shu tariqa innovatsion modellar turistlar ehtiyojini tezroq va sifatliroq 
qondirish, xizmatlarni shaxsiylashtirish va global raqobatda ustunlikka erishishga xizmat qiladi.

2-jadval. An’anaviy va innovatsion biznes-modellarning ijobiy va salbiy tomonlari

Model turi Ijobiy tomonlari Salbiy tomonlari

An’anaviy biznes-modellar

- Shaxsiy aloqa kuchli, mijoz ishonchini 
oshiradi.  
- Mahalliy bozor uchun qulay.  
- Yillar davomida shakllangan tajriba 
mavjud.

- Raqamli xizmatlarga nisbatan sekin.  
- Hududiy chegaralangan.  
- Xarajatlar yuqori.  
- Yosh avlod ehtiyojlariga javob bermaydi.

Innovatsion biznes-modellar

- Global bozorda ishlash imkoniyati.  
- Xarajatlarni kamaytiradi va 
samaradorlikni oshiradi.  
- Shaxsiylashtirilgan xizmat ko‘rsatadi.  
- Turistlarga qulay va tezkor xizmat.

- IT infratuzilmasiga yuqori talab.  
- Kiberxavfsizlik muammolari.  
- Qonunchilik cheklovlari mavjud bo‘lishi 
mumkin.  
- An’anaviy kompaniyalar uchun 
transformatsiya qiyin.

An’anaviy modellarning ijobiy tomoni shundaki, ular turistlar bilan bevosita shaxsiy aloqani kuchaytiradi, 
mijoz ishonchini oshiradi va yillar davomida shakllangan tajribaga ega. Mahalliy bozorda, ayniqsa, an’anaviy 
xizmatlarga talab mavjud. Biroq ular sekin ishlaydi, hududiy chegaralangan va xarajatlari yuqori. Yosh avlod 
esa ko‘proq onlayn xizmatlardan foydalanishni afzal ko‘radi. Innovatsion modellar esa global bozorda xizmat 
ko‘rsatish imkonini beradi, xarajatlarni kamaytiradi, samaradorlikni oshiradi va turistlarga shaxsiylashtirilgan 
xizmat ko‘rsatadi. Masalan, AI yordamida turist uchun maxsus marshrut tuzish yoki mobil ilova orqali xizmatlarni 
boshqarish mumkin. Biroq bu modelda ham ayrim kamchiliklar mavjud: IT infratuzilmasi yuqori darajada bo‘lishi 
shart, kiberxavfsizlik xavflari yuqori, qonunchilikdagi cheklovlar mavjud bo‘lishi mumkin. Bundan tashqari, 
an’anaviy kompaniyalar uchun transformatsiya qilish qiyin bo‘lishi ham kuzatiladi. Shunday qilib, har ikki 
modelning ham o‘ziga xos ustunlik va kamchiliklari mavjud. Lekin bugungi global raqobat sharoitida innovatsion 
model ustunroq bo‘lib, turizm industriyasini yangi bosqichga olib chiqadi.

Natijada innovatsion biznes-modellar turizmda barqarorlik va raqobatbardoshlikni ta’minlaydi. 
Tadqiqot natijalariga ko‘ra, raqamli xizmatlar joriy etilgan kompaniyalar an’anaviy xizmatlarga tayanadigan 
kompaniyalarga nisbatan ko‘proq turistlarni jalb qilmoqda va daromad hajmini oshirmoqda. Turizmda raqamli 
texnologiyalarning qo‘llanilishi xizmat sifatini oshiradi. Sun’iy intellekt, VR/AR, blockchain va mobil ilovalar 
turistlar uchun qulaylik yaratadi, xizmatlarni shaxsiylashtiradi va ishonchlilikni kuchaytiradi. Mahalliy sharoitda 
raqamli transformatsiya bosqichma-bosqich amalga oshmoqda. O‘zbekistonda elektron turizm infratuzilmasi 
jadal rivojlanayotgan bo‘lsa-da, xalqaro standartlarga moslashishda ayrim cheklovlar mavjud. Bu esa davlat 
siyosatini takomillashtirish, xususiy sektorni qo‘llab-quvvatlash va kadrlar salohiyatini oshirishni talab qiladi. 
Pandemiyadan keyingi davrda raqamli biznes-modellar strategik ustuvor yo‘nalish hisoblanadi. Onlayn 
xizmatlar, masofaviy marketing va virtual ekskursiyalar pandemiya davrida samarali bo‘lgan va kelgusida ham 
turizm sohasida muhim o‘rin egallashi aniqlandi. Shunday qilib, tadqiqot natijalari turizm industriyasida raqamli 
transformatsiya jarayonida innovatsion biznes-modellarni shakllantirish nafaqat zamon talabi, balki iqtisodiy 
samaradorlik, xizmat sifati va xalqaro raqobatbardoshlikni oshirishning asosiy omili ekanligini ko‘rsatmoqda.
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1-sxema. Raqamli transformatsiya sharoitida turizmda innovatsion model

Zamonaviy turizm industriyasi tezkor raqamli transformatsiya jarayonini boshdan kechirmoqda. Ushbu 
jarayon natijasida an’anaviy biznes-modellar asta-sekin innovatsion biznes-modellarga o‘rin bo‘shatmoqda. 
Innovatsion modelning shakllanishida sun’iy intellekt, katta hajmdagi ma’lumotlar (Big Data), blockchain 
texnologiyalari, kengaytirilgan va virtual reallik (VR/AR) tizimlari, shuningdek, mobil ilovalar va elektron 
platformalarning o‘rni beqiyosdir. Sun’iy intellekt turistlarning xatti-harakati va afzalliklarini tahlil qilib, 
shaxsiylashtirilgan xizmatlarni taqdim etish imkonini beradi. Masalan, turistning oldingi sayohatlari asosida unga 
yangi marshrutlar yoki mehmonxonalarni tavsiya qilish mumkin. Big Data esa katta hajmdagi ma’lumotlarni 
tahlil qilish orqali turizm oqimlari dinamikasini oldindan prognozlash va xizmat ko‘rsatish sifatini oshirish 
imkonini beradi. Blockchain va smart-kontraktlar turizm xizmatlarida xavfsizlik va shaffoflikni ta’minlab, to‘lov 
tizimlarida ishonchlilikni oshiradi. VR/AR texnologiyalari orqali virtual ekskursiyalar, onlayn sayohatlar tashkil 
etilishi turistlar uchun yangi tajribalar yaratadi. Mobil ilovalar va e-platformalar esa turistlarga 24/7 xizmat 
ko‘rsatish, bron qilish, to‘lovlarni amalga oshirish va interaktiv xizmatlardan foydalanish imkoniyatini beradi. 
Ushbu texnologiyalar uyg‘unlashganda, innovatsion biznes-modellar shakllanadi. Bu modellar an’anaviy turizm 
xizmatlariga nisbatan ko‘proq afzalliklarga ega bo‘lib, ularning asosiy ustunligi – moslashuvchanlik, tezkorlik, 
shaxsiylashtirish va global raqobatbardoshlikdir. Shuningdek, ular xizmat ko‘rsatish xarajatlarini kamaytiradi va 
iqtisodiy samaradorlikni oshiradi.

Innovatsion biznes-modellar turizm industriyasida bir qator natijalarni yuzaga keltiradi. Xizmatlar sifati 
oshadi. Turistlarga individual xizmatlar taklif etiladi. Global miqyosda raqobatbardoshlik kuchayadi. Barqaror 
rivojlanishga erishiladi. Iqtisodiy samaradorlik sezilarli darajada ortadi. Xulosa qilib aytganda, turizm 
industriyasida innovatsion biznes-modellar raqamli transformatsiya sharoitida yangi rivojlanish bosqichini 
belgilab bermoqda. Bu model xizmatlarni shaxsiylashtirish, global auditoriyaga chiqish va barqaror iqtisodiy 
o‘sishni ta’minlash orqali turizmni zamonaviy iqtisodiyotning eng dinamik va innovatsion tarmoqlaridan biriga 
aylantirmoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, raqamli transformatsiya jarayonida turizm industriyasi 

tubdan yangilanib, innovatsion biznes-modellar sohaning asosiy rivojlanish yo‘nalishiga aylanmoqda. Sun’iy 
intellekt, Big Data, blockchain, VR/AR texnologiyalari hamda mobil ilovalar va elektron platformalar turizm 
xizmatlarini sifat jihatidan yangi bosqichga olib chiqmoqda. Ushbu texnologiyalar integratsiyasi xizmatlarni 
avtomatlashtirish, shaxsiylashtirish, xavfsizlikni ta’minlash va global bozorga tezkor kirib borishni ta’minlovchi 
innovatsion biznes-modellarni shakllantirmoqda. Innovatsion biznes-modellar an’anaviy tizimlarga qaraganda 
bir qator afzalliklarga ega: ular xizmat ko‘rsatish sifatini oshiradi, xarajatlarni kamaytiradi, turistlarga qulaylik 
yaratadi va raqobatbardoshlikni kuchaytiradi. Shu bilan birga, raqamli transformatsiya turizm sohasining 
barqaror rivojlanishini ta’minlab, uni pandemiya kabi global inqiroz sharoitida ham moslashuvchan ishlashga 
imkon beradi. Shunday qilib, turizm industriyasida innovatsion biznes-modellarni joriy etish nafaqat zamon 
talabi, balki iqtisodiy samaradorlik, xizmat sifati va xalqaro raqobatbardoshlikni oshirishning asosiy omilidir. Bu 
jarayon turizmni raqamli iqtisodiyotning muhim tarkibiy qismiga aylantirib, mamlakatlarning ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlanishida strategik ahamiyat kasb etadi.
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